diário oficial Nº 35.584  15Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/28º PSS/SESPA
Autorizo:2023/833233
Nome: ALAN KENEDY ARAUJO MONTEIRO
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Contrato: 201/2023
Vigência: 24/10/2023 A 23/10/2024
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1000533

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1219 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E - 2023/2253754.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor DENILSON SILVA DA
SILVA, matrícula nº. 54195136/1, cargo de Agente de Portaria, Regime
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de Protocolo com atuação
na Divisão de Comunicação, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido
através da PORTARIA Nº. 220/10.02.2020, publicado no Diário Oficial
do Estado do Pará n°. 34.137/09.03.2020, correspondente ao Triênio de
12.12.2014 a 11.12.2017, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1220 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E -2023/2223641.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ALEXANDRE DA SILVA
CORREA, matrícula nº. 57194327/1, cargo de Agente de Portaria,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de Tratamento
Fora de Domicílio com atuação na Central Estadual de Regulação de Alta
Complexidade, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da
PORTARIA Nº. 1606/28.12.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 35.245/05.01.2022, correspondente ao Triênio de 10.03.2014 a
09.03.2017, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1223 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E -2023/2139977.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula nº.
3217361/4, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário
Efetivo, Lotada na Diretoria de Administração e Finanças com atuação na
Coordenação Estadual de Humanização, goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.12.2017 a 18.12.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 a 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1224 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E -2023/2261146.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA THEODORA
PAIVA DE BARROS, matrícula nº. 57191069/1, cargo de Assistente Social,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Seção de Tratamento
Fora de Domicílio com atuação no Departamento de Regulação ao Acesso,
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA
Nº. 1485/18.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n°. 35.210/06.12.2022, correspondente ao Triênio de 22.10.2016 a
21.10.2019, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1225 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E -2023/2139844

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao
servidor PAULO ROBERTO ESTUMANO BELTRÃO, matrícula nº. 5150558/1,
cargo de Economista, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotado
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2005
a 01.07.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2023 a 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 177 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº. E-2023/2255709.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora MARCILENE RODRIGUES VIEIRA, matrícula nº. 5182301/1, car-
go de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado
no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.07.2019 a 07.07.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.11.2023 A 30.12.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1000394

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1229 DE 21 DE OUTUBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5757223/3 KARINA BATISTA DOS SANTOS MÉDICO

06/08/2023 a
09/08/2023 –
10/08/2023 a
10/08/2023

E-2023/2205370

54184180/2 CRISTINA MARIA BARBOSA
BORDALO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/08/2023 a
05/08/2023 –
23/08/2023 a
25/08/2023

E-2023.2220186

5894679/2 NAIR JANA DE AGUIAR LIMA PSICÓLOGO 30/08/2023 a
06/09/2023 E-2023/2253269

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO

11/09/2023 a
13/09/2023 E-2023/2253269

5892318/1 DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA
BARBOSA AGENTE DE PORTARIA 11/09/2023 a

24/09/2023 E-2023/2258268

57195009/1 ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES ASSISTENTE SOCIAL 26/09/2023 a
30/09/2023 E-2023/2263975

57234382/1 MARCIA DE JESUS MARQUES
NASCIMENTO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

10/10/2023 a
16/10/2023 E-2023/2266319

54190115/1 ANA PATRICIA PEREIRA DAMASCENO ODONTÓLOGO 11/10/2023 a
18/10/2023 E-2023/2267248

115908/1 MARIA DO SOCORRO DA ROSA
E SILVA AGENTE DE SAÚDE 05/10/2023 a

19/10/2023 E-2023/2267767

5106656/3 MARCIA REGINA DA SILVA MATNI AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/10/2023 a
11/10/2023 E-2023/2268825

57192483/1 ELAINE CRISTINA FARIAS DE
MIRANDA ENFERMEIRO 01/08/2023 a

01/08/2023 E-2023/2269269

57192483/2 ELAINE CRISTINA FARIAS DE
MIRANDA ENFERMEIRO 01/08/2023 a

01/08/2023 E-2023/2269269

722430/1 TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA AGENTE DE SAÚDE 05/10/2023 a
11/10/2023 E-2023/2270387

5105277/1 MARIA CELMA DURANS NOGUEIRA AGENTE DE SAÚDE 16/10/2023 a
22/10/2023 E-2023/2271649

54191887/1 MARCIO DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 16/10/2023 a
22/10/2023 E-2023/2272473

5854482/2 ROSENDO SOUZA BARATA ENFERMEIRO 03/10/2023 a
04/10/2023 E-2023/2273671

5167477/1 DEANE VELOSO DE CARVALHO ECONOMISTA 02/10/2023 a
20/10/2023 E-2023/2273745

54194073/1 ITASELMA DOMINGOS CAMPOS
BATISTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/09/2023 a
04/09/2023 E-2023/2274356